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  سنجش نابرابري فضایی مناطق شهري از منظر فقر کالبدي

  (مطالعه موردي در منطقه شهري یزد) 
  3، علیرضا زارع شاه آبادي2بانمحمد دیده، 1الیاس مودت

  
  چکیده

 یکی نیز هستند. فقر اجزا بین متعدد تعاملات و روابط پیچیده، هاي پدیده با پیچیده هايسیستم شهري، هايمحیط

 رویکردي به نیاز و است گرفته قرار توجه کانون آن، سوء اثرهاي واسطۀ به که است پیچیده پدیده هاي از این

شهر یزد بعنوان بزرگترین واحد تاریخی استان یزد که جمعیت شهري آن یک روند صعودي را  .دارد چندبعدي
هاي اخیر نشان می دهد و در مقابل نوع مصالح مورد استفاده در شهر یزد طی دهه هاي اخیر، تغییرات طی سال

چشمگیري را شاهد بوده است بدنبال این تغییرات فقر شهري، شهر یزد را مانند اغلب شهرهاي بزرگ کشور با 
دي در محلات مختلف شهر یزد یکسان مشکلات و مسائلی روبرو ساخته است میزان این فقر از نظر عامل کالب

نیست به منظور برنامه ریزي جهت مقابله با گستره فقر شهري شناسایی و الویت بندي محلات از اهمیت خاصی 
توسعه اي و روش بررسی آن پیمایشی در پی این  -نوع کاربردي  برخوردار است. بنابراین پژوهش حاضر از

قه شهري یزد را با شاخصهاي کالبدي الویت بندي و معرفی نماید. هدف است که گستره فقر شهري محلات منط
هاي محله منطقه شهري یزد جمع آوري و با نرم افزار 50که با بررسیهاي میدانی اطلاعات شاخصهاي کالبدي 

Gafer ،VISIO ،ArcGIS  وSPSS .بر اساس نتایج تحقیق  و آزمونهاي آماري مورد بررسی قرار گرفت
عیش آباد و اکرم آباد محروم ترین و محلات رسالت و امام حسین نسبت به دیگر محلات  محلات کشتارگاه،

  محرومیت کمتري در شاخص کالبدي نسبت به دیگر محلات دارا می باشند.
نابرابري فضایی، فقر شهري، فقر کالبدي، شهر یزد: واژگان کلیدي
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  مقدمه 
  مقدمه و طرح مسئله

ن داراي سلسله مراتب گوناگون است. در داخل یک کشور نیز روند توسعه درکشورهاي مختلف جها
روند توسعه یافتگی در بین استانها و مناطق مختلف یکسان نیست. توسعه یافتگی استانهاي کشور با 
توجه به توزیع فضایی ناهمگن منابع و همچنین عوامل مختلف اقتصادي، اجتماعی و اقلیمی مناطق، 

  هانابرابري ). همچنین این28: 1392نباشد(مودت و صفایی پور،  ممکن است داراي روندي متناسب
نیز  سیاسی و اقتصادي اجتماعی، شناختی، جمعیت طبیعی، تاریخی، متعدد عوامل حاصل

  ).113: 1392میباشد(امانپور و مودت، 
- رفتهشهرها کانون هایی هستند که انسان ها را به همراه نیازها و احتیاجات مختلف شان در خود پذی

اند و عالی ترین نیازهاي بشر در آن تبلور عینی یافته است. مجتمع هاي سکونتگاهی که امروزه از آن 
ي تغییراتی است که طی دوران هاي گوناگون تاریخی به به عنوان شهر نام برده می شود نتیجه

تأثیر ي عوامل مختلف اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی بوجود آمده و تحت واسطه
کنش و واکنش هاي حاصل از این عوامل و در تعامل با محیط بیرونی، ویژگی ها و عملکردهاي 
متفاوتی را به دست آورده اند. شهرها داراي سیستمی پیچیده و پویا هستند. این پیچیدگی ناشی از 

ي تعامل یجهوجود عوامل و ساخت هاي گوناگونی است که کاملاً با هم در ارتباط اند و پویایی آن نت
و روابط متقابلی است که میان ساختار هاي مختلف شهري جریان و تداوم دارد. وجود جنبه ها و 
ساختارهاي گوناگون به همراه روابط تنگاتنگ و متقابل میان آنها بقاء و رشد و گسترش شهرها را 

ت درست آنها، تضمین می کند و خلل در چنین ساختارها و روابطی همراه با عدم مدیریت و هدای
ي سکونتگاه هاي شهري را رقم خواهد زد(ملکی، زوال و رشد و گسترش بی رویه و لجام گسیخته

1392 :20.(  
از جمله مشکلات در کشورهاي جهان سوم، وجود انواع دوگانگی هاي نامطلوب نظیر دوگانگی 

د. اخیراً سیاستگذاران، منطقه اي است که به دلایل متعددي در مسیر توسعه یافتگی آنها ایجاد می شو
برنامه ریزان و پژوهشگران به توسعه و برنامه ریزي منطقه اي براي رهایی از این معضل توجه خاصی 
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اجتماعی پس از انقلاب  –نموده اند. در کشور ایران نیز یکی از اهداف مهم در برنامه هاي اقتصادي 
  بین مناطق مختلف بوده است. کاهش محرومیت (توسعه نیافتگی) و رفع تبعیض (نابرابري) 

درجه و  31کرمان، در  –هکتار، در مسیر راه اصفهان  8700شهر یزد مرکز استان با مساحتی حدود 
 دقیقه طول شرقی نسبت به نصف النهارگرینویچ قرار دارد 22درجه و  54دقیقه عرض شمالی و  53

  ).21: 1375(مرکزآمار ایران، 
شهري را به قبل از دوران اسلام، استیلاي اسکندر و حتی به عصر  سابقه شهر نشینی در این منطقه

هخامنشی نسبت می دهند و در دوران هخامنشی از جایگاه استراتژیک و ارتباطی ویژه اي برخوردار 
). و دردوره 59: 1357بوده و داراي راههاي مهم، مراکز راهداري، پستی و چاپاري بوده است (کاتب، 

، بزرگترین ناحیه استخر و در آغاز، شهر یزد کنونی کثه نام داشت (سلطانزاده، ساسانیان، ناحیه یزد
این شهر نیز مانند دیگر شهر ها همراه با رشد خود بر توانایی آن افزوده شده و بدنبال  .)233: 1366

آن مشکلاتی را نیز فراهم آورده است. یکی از آن مشکلات فقر شهري می باشد که البته در شاخص 
 50زمان و مکان هاي مختلف متفاوت می باشد که تحقیق حاضر فقر منطقه شهري یزد را در ها، 

محله با بررسی هاي میدانی و نظرخواهی در مسئولین در شاخص کالبدي مورد بررسی قرار داده 
  است. 

در چند دهه گذشته رشد جمعیت و گسترش کالبدي نقاط شهري کوچک و بزرگ متناسب با روند    
مسکن و خدمات پایه به ویژه براي گروه هاي کم درآمد نبوده است و نظام برنامه ریزي نیز تأمین 

نتوانسته به تقاضا براي گروه ها متناسب با توان مالی آنها پاسخ گوید. لذا گروه هاي بیشتري از نظام 
یا  می شوند و این شکاف موجب شکل گیري پدیده اي به نام فقر شهري رسمی برنامه ریزي خارج

شهري شدن فقر شده است که بازتاب کالبدي آن در قطعه بندي هاي کوچک زمین و مسکن، شبکه 
معابر نابسامان، کمبود یا نبود خدمات پایه (دفع آبهاي سطحی و پسماندهاي خانگی در اطراف این 
سکونت گاهها) و شکل گیري انشعاب هاي خدماتی غیر مجاز، در هم ریختگی کالبدي، وضعیت 

امان واحدهاي مسکونی از حیث معیارهاي کمی و کیفی (تراکم نفر در اتاق با قطعه بندي کوچک نابس
  و با الگوي ساخت) آنها را در زمره محله هاي فقیر شهري قرار می دهد. 
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میلیون دلار از کشور هاي به ظاهر در حال توسعه و در واقع عقب مانده  27در شرایطی که سالیانه 
میلیاردي  3مند و به اصطلاح توسعه یافته سرازیر می شود و یک سوم از جمعیت به کشور هاي ثروت

کشور هاي جهان سوم غذایی براي خوردن ندارند و در هفته دویست و پنجاه هزار کودك به کام 
مرگ می روند جلوه هایی از فقر  محرومیت در ابعاد اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و بهداشتی بیان 

 100میلیون نفر در جهان که قادر به خواندن و نوشتن نیستند و بیش از  900جود میکند. اگر به و
میلیون نفر  49میلیون کودك در دنیا که از امکانات تحصیلی ابتدایی محرومند و سرانجام مشاهده 

درصد آنها، توجه داشته باشیم، این اعداد و ارقام  9/19کشور و اعلام نرخ بیکاري تا  83بیکاران 
کننده وجود فقر در ابعاد وسیع جهانی و از جهات مختلف است. که تفکر در باب آنها براي  بازگو

شناخت کم و کیف پدیده و در عین حال اندیشه و اتخاذ تدابیري در جهت زدودن و کاهش آنها 
براي جامعه ایران خصوصاً با عنایت به فضاي اسلامی و با بهره گیري از رهنمود هاي اسلام ناب 

  (ص) که نفی کننده هر گونه تبعیض و نابرابري است، ضرورتی انکار ناپذیر می نماید. محمدي
  

  اهداف تحقیق
  شناسایی محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد. -1
  اولویت بندي محلات اسکان غیر رسمی از نظر عامل کالبدي در شهر یزد. -2
  زد. شناسایی محلات هدف از نظر عامل فقر کالبدي در شهر ی -3
  یافتن راه هایی جهت بهبود وضعیت محلات فقیر نشین. -4
 

  
  سوابق تحقیق

توسط ترومن رئیس جمهور وقت آمریکا مطرح گردید (واستیوا،  1949ایده ي توسعه ابتدا در سال    
). گرچه این مفهوم ابتدا با شاخص کمی از نظر تولید ناخالص ملی ارزیابی می شد، اما پس 14: 1377

یک دهه شاخص کیفی (بعد اجتماعی) مورد توجه قرار گرفت، که خانم برانت لند توسعه از گذشت 
پایدار را یعنی رفع نیازهاي نسل حاضر بدون تضییع توانایهاي نسلهاي آینده براي رفع 
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). دراین تعریف حق هر نسل در برخورداري از همان 35: 1375نیازهایشانتعریف میکند (صرافی، 
 .)wced، 1987:  82ی که در اختیار دیگر نسل ها است میداند (مقدار سرمایه طبیع

فیل هو اصل عدالت بین نسلی، اصل عدالت اجتماعی ( عدالت درون نسلی)، اصل مسئولیت    
فرامرزي، اصل وابستگی متقابل انسان و طبیعت را تحت تاثیر قرار می دهد، توجه به فرهنگ و دانش 

بت و دسترسی به اطلاعات معتبر را به عنوان اصول فرآیند توسعه بومی، برابري جنسیتی، صلح و امن
  ).filho 2000 : 9ي پایدار معرفی می کنند (

به هر حال در زمینه فقر شهري در جهان و سایر کشورها تحقیقاتی بسیار گسترده اي صورت گرفته    
ضوع تحقیق در که قابل شمارش نیست و با توجه به موضوع تحقیق و پژوهش به بررسی چند مو

  سطح جهان و ایران پرداخته می شود:
  

  الف) درجهان
کتابی تحت عنوان فاصله عقب ماندگی، تحلیلی از فقر و نابرابري در جهان نوشته جی. پی.کول،  -

ترجمه ي بهمن ذوالفقار پور ومحمود ریاضی از انتشارات امیر کبیر که داراري دوازده فصل می باشد. 
ه معتقد است که اختلاف بین فقیر و غنی از مدتها پیش وجود داشته و دیر زمانی در این کتاب نویسند

است نظریه پردازان راجع به این مقوله نظریه پردازي کرده اند. ولی از زمان جنگ جهانی دوم به بعد 
  علاقمندي گسترده اي درباره شناسایی این اختلاف و راه هاي  مقابله با آن به وجود آمده است. 

ر مقاله اي تحت عنوان فقر شهري و برخی چالشهاي نظري، تالیف کاترین اکوهن، ترجمه ي د -
کبري جعفري کرویق. در مقدمه آن درباره شهرهاي آمریکایی نوشته شده است که آنچنان که 
شهرهاي آمریکایی رشد می کردند دانشمندان اجتماعی به طور فزاینده اي نگران گسترش فقر متمرکز 

  نواحی قومی شهري می شدند.  در بسیاري
تیس از نشریه پیام که در .مقاله اي تحت عنوان فقر و نابرابري در اقتصاد جهانی نوشته میشل دي  -

این مقاله نویسنده به دنبال بررسی میزان فقر در کشورهاي کمونیست ثروتمند به میزان آن در 
سرمایه داري است. نهایتاً چننین نتیجه  کشورهاي فقیر جهان و شکاف بین کشورهاي بالا و پایین هرم

  گیري میکند که این نابرابري چه در داخل و چه در میان کشورها باید از نتیجه کاپیتالیسم باشد.
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احمد کلهر در مقاله ا ي تحت عنوان فقر و شیوه هاي مدیریتی مقابله با فقر که در مجله اقتصادي  -
قتصاد ایران به چاپ رسیده است ضمن تعریف فقر، ابعاد ، انتشارات مرکز تحقیقات ا46و  45شماره 

فقر و خط فقر و چگونگی برنامه کشور چین در زمینه فقرزدایی، به ترتیب مهمترین شیوه هاي 
  مدیریتی مقابله با فقر در جهان، در کشورهاي در حال توسعه و در نهایت در ایران را متذکر می شود.

  
  ب) در ایران

وان فرهنگ فقر، حاشیه نشینی و گرایش به رفتار بزهکارانه در میان جوانان مقاله اي تحت عن -
که در مجله پژوهشی علوم انسانی دانشگاه اصفهان جلد  1383حاشیه نشین ده پیاله شیراز در سال 

که توسط حبیب احمدي و محمد تقی ایمان نگاشته شده که  1384پاییز زمستان   2شماره  19
ترکیب جمعیت مناطق حاشیه نشین بیشتر شامل اجتماعات خرده فرهنگی  نویسندگان معتقدند که

متفاوت است. و برخورد هنجارها در خرده فرهنگهاي متفاوت شرایط را براي رفتار بزهکارانه آماده 
می سازد، علاوه بر رویارویی خرده فرهنگهاي مختلف، معمولا خرده فرهنگهاي ساکنین مناطق کم 

اقتصادي نیز می برخودار  –اجتماعی و اقتصادي که از پایگاه پایین اجتماعی برخوردار از امکانات 
  می باشند با فرهنگ بومی شهرها در تضاد قرار می گیرد.

مهندس فرزین خضرایی در مقاله اي تحت عنوان توانمند سازي در اسکان غیر رسمی، تجربه  -
هشتم به چاپ رسیده است در  زاهدان که در فصلنامه عمران و بهسازي شهري هفت شهر شماره

نویسد که: شهرهایی که داراي پیشینه ي تاریخی و  -رابطه با ارتباط فقر با ساختار کالبدي شهر می
بافت تاریخی هستند به جهت نو بودن موضوع و عدم تجربه ي عملی قابل توجه مدیریت شهري در 

اذب مهاجران و اقشار کم درآمد این زمینه و پدید آمدن بحرانهاي حاصل، بافتهاي تاریخیشان  ج
  شهري جویاي کار و مسکن شده اند. 

مقاله اي دیگري تحت عنوان اندازه گیري فقر با تاکید بر خانوارهاي شهري استان مازنداران طی  -
تالیف دکتر خسرو پیرایی و شهریار شفیعی که در فصلنامه پژوهشهاي  1375تا  1369سالهاي 

انتشارات پژوهشکده ي اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس می  1380ل اقتصادي مدرس شماره اول سا
باشد در این مقاله به منظور اندازه گیري فقر از منحنی ابعاد فقر استفاده شده است این منحنی می 
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تواند با اندازه گیري اصابت، شدت و نابرابري فقر و محاسبه شاخصهاي مهم آن رابطه ي بین ابعاد و 
نشان دهد نتایج به دست آمده از محاسبات بین ابعاد حاکی است که شدت و  شاخصهاي مهم فقر را

اصابت فقر در سالهاي مذکور افزایش یافته در حالی که نابرابري درآمد بین افراد فقیر تغییر محوسی 
  نداشته است.

  
  سؤالات تحقیق

 محدوده هاي فرودست شهري از نظر کالبدي در شهر یزد کدامند؟ -1

  ي فرادست شهري از نظر کالبدي در شهر یزد کدامند؟محدوده ها -2
  الویت بندي محدوده هاي فرودست شهري شهر یزد چگونه است؟ -3
  محدوده هاي در الویت کدامند؟ -4
 

  مبانی نظري تحقیق
 برون دیگري و ايناحیه درون یکی عوامل، دو دسته از ناشی جغرافیایی ناحیه هر در تعادل عدم

 حاکم جغرافیایی و طبیعی مانند شرایط اي ناحیه درون ). عوامل36: 1377مومنی، باشد( اي میناحیه

 اي ناحیه باشد چنین مناسب شرایط این جا هر که ژئومورفولوژي، و خاك، اقلیم آب، مانند ناحیه بر

 عدم یا پیشرفت در نیز اي ناحیه برون ). عوامل7: 1384داشت(سرور،  خواهد محسوسی برتري

 استراتژي نوع و گذاریها از سیاست ناشی عوامل این داشت، خواهند بسزائی تاثیر پیشرفت نواحی

  ).67: 1365باشد(شکوئی،  توسعه می جهت انتخابی

  
  )Compell, 1996مثلث توسعه پایدار شهري کمپل( :  1شکل 
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 یتمام بزرگ، شهرهاي و شهرها در کلان گیریها تصمیم تمرکز که شده باعث قطبی، رشد استراتژي
 شهرهاي در تمرکز سرمایه شوند. نتیجتا جمع شهرها گونه این در توسعه، و فکري، رشد مادي، ابزار

 داشته دنبال به را نواحی در ها زیرساخت کمبود پیرامونی و داري سرمایه روابط رشد بزرگ،

 و هساخت نامتعادل خود عملکرد را در شهري شدن روندي، چنین ). فرآیند125: 1363است(اعتماد، 
 دادن شکل به منظور و تعادل ایجاد است. براي شده تمام متوسط و شهرهاي کوچک زیان به نتیجه در

ریزي  برنامه در گام اولین و شده مطرح اي منطقه برنامه ریزي بحث همگون، و مناسب فضاهاي
 باشد. توسعه می مختلف فرهنگی نواحی و اجتماعی – اقتصادي هاي نابرابري شناخت اي منطقه

 برنامه منطقی مابین پیوند کلان، سطح در اي ناحیه هاي نابرابري اي، کاهش ناحیه متوازن و یکپارچه

 از اي ناحیه فراگیر توسعه روند براي برنامه ریزي و اي ناحیه شناسی آسیب و محلی و ملی هاي

اس لذا پژوهش حاضر بر اس ).23: 1384دلیر،  زاده است(حسین اي ریز ناحیه برنامه وظایف
ضرورت موضوع فقر شهري در برابر توسعه پایدار شري در نمونه یزد به مطالعه پرداخته است که 

 نتایج آن به شرح زیر می باشد.

  
  تعاریف متعددي از فقر شده است که در زیر به برخی از آنها اشاره می گردد:تعریف فقر: 

   .( فرهنگ لغت دهخدا ) ): درویش گردیدن، نداشتن محتاج، بی چیزي، نداريpoverityفقر(
فقر: فقر یک مفهوم نسبی است که تنها می تواند بر حسب شرایط یک گروه از مردم با شرایط 

  ).  60: 1383گروهی دیگر تعریف شود (ازکیا و غفاري، 
 80: 1377فقر: ناتوانی در تامین حد کافی نیازهاي اساسی انسان در سطح خانواده می باشد (زیاري، 

(.   
م برخورداري از حداقل امکانات معاش یا به تعبیري دیگر برخورداري از قوت لایموت و فقر: عد

  .)85: 1374میزان درآمدي است که در سطح امرار معاش باشد (آسایش، 
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 ماهیت عمومی فقر

علی رغم پنجاه سال تلاش رسمی جهان براي توسعه و پیشرفت هاي عظیم در علوم و فناوري ما    
بیست و یکم شاهد نابرابري فزاینده میان مردم کشورهاي مختلف هستیم و تقریبا یک هنوز در قرن 

  .)31: 1382سوم از جمعیت جهان زیر خط فقر شدید قرار دارند (توماس، 
از آنجا که فقر داراي مظاهر مختلفی است براي مقایسه کشورها و نیز طراحی پروژهاي جداگانه به    

  ر شاخص پیشنهاد شده است که عبارتند از :منظور شناسایی دقیق فقر چها
 ) امنیت غذاییFood SecurityIndex (FSI  
  رفاه نسبی Relative welfare Index ( RWI )   
 فقر همه جانبهIntegrated poverity Index (IPI)   
 نیازهاي اساسی BNI)(Basic Needs Index  

کلی فقیر به طور عمومی و در جوامع فقر در اشکال مختلف و به درجات متفاوت در جوامع به    
مرفه به صورت موردي به چشم می خورد به طوري که مایکل پبتون تضاد فعلی جوامع در حال 
توسعه را بین کار و سرمایه یا منافع داخلی و خارجی نمی داند بلکه آنرا ناشی از اختلاف بین جوامع 

  .)437: 1968، 1(مه یر شهري و روستایی می پندارد
 

  اع فقرانو
 ):(Absolut poverityالف) فقر مطلق

)، یا زندگی کردن در شرایطی که  80:  1381فقر مطلق را می توان حداقل سطح زندگی (زیاري،    
سطح تغذیه ي ناکافی، بیسوادي و بیماري در آن پایینتر از هر گونه تعریف معقول شخصیت و لیاقت 

). که یک حداقل درآمد و سطح معاش را 98:  1377(آسایش،  انسانی قرار داشته باشد تعریف کرد
(یعنی گرسنگی که به  ). که دو نشانه ي بارز آن گرسنگی سیاه43(میري اشتیانی،  تعیین می کنند

واسطه ضایعات طبیعی مانند خشکسالی، سیل و غیره به وجود آید) و گرسنگی سفید (یعنی گرسنگی 
  ). 98(همان منبع،  آید) میباشدکه در اثربدي کمی مستمر تغذیه به وجود می 

  
                                                             

1   - Meier 
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  ):Relative poverity(ب) فقر نسبی
فقر نسبی را می توان سنجش درجه ارضاي نیازهاي فرد در رابطه و نسبت به دیگر افراد جامعه 

  ).  81: 1383(زیاري،  تعریف کرد
  

  ج) فقر ذهنی
فقر ذهنی به صورت قضاوت هر فرد در مورد اینکه آیا نیازهاي وي در حد کافی و یا غیر کافی ارضا 

  ).  81( همان منبع،  می شود یا نه، تحقق می یابد. یعنی ملاك، قضاوت شخصی و ذهنی افراد است
  

  تجزیه و تحلیل یافته ها
 شناخت کلی منطقه مورد مطالعه -

دقیقه عرض شمالی  53درجه،  31دقیقه طول شرقی و  22درجه،  54 شهر یزد با مختصات جغرافیایی
بزرگترین واحد تاریخی استان یزد و مرکز اداري آن است. ارتفاع متوسط این شهر از سطح دریا 

 شهري نقاط سایر از سریعتر همواره زمان گذر در یزد شهر جمعیت تحول متر می باشد. سیر 1230

و  شهرستان شهري جمعیت کل از شهر این جمعیتی سهم تا گردیده ثباع روند این است. استان بوده
 194به نفر 63502 از یزد شهر ) جمعیت1335-85ساله( 60 دوره یک طی و یابد فزونی استان حتی
  ).43: 1393است(مودت،  گردیده برابر 7 تقریباً و رسیده نفر

هاي زمین ساختی سایر نواحی یژگییزد با قرارگیري در ناحیه تکتونیکی ایران مرکزي وارث بیشتر و
باشد. در مقیاس کلی از روند تکتونیکی منطقه مسیر دو گسل بزرگ ایران مرکزي تکتونیکی ایران می

با قرارگیري در متداد شیرکوه،  -توان مشاهده نمود. گسل دهشیررا در شرق و غرب منطقه می
انش جانبی نیز از قسمت شمالی به نائین سیرجان را در غرب خود قرار داده و در گر-فرورفتگی ابرقو

کند. گسل دیگري که به یک مفهوم امتداد ندوشن رابطخ پیدا می-و از بخش جنوبی به گسل مروست
گیرد. در باشد بنام گسل چابدونی، شرق منطقه را تا انار و رفسنجان در بر میبام میگسل پشت

کیلومتري شمال شرق یزد رسوبات  3، در محدودة شهر یزد تنها یک گسل شناخته شده وجود دارد
جنوب شرقی بیرون -دار نئوژن با جهت شمال غربیدار و نمکاي و کنگلومرائی گچمارنی و ماسه
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). شهر یزد با 114: 1378باشد(کلانتري، کیلومتر و از نوع فشاري می 47زدگی دارند طول این گسل 
هاي کتونیکی ایران قرار دارد، وارث بیشترین ویژگیتوحه به این که تقریباً در موقعیت مرکزي ناحیه ت

   باشد.زمین ساختی سایر نواحی تکتونیکی ایران می
شناسی هاي زمینبطور کلی موقعیت جغرافیایی محدوده باعث شده استکه این منطقه در طول دوره

مختلف از یکسو، ها، با روندها و سنین هاي تکتونیکی و محل برخورد انواع گسلکانون انواع فعالیت
هاي فرسایش و رسوبگذاري متفاوت از سوي دیگر اي تکتونیکی، با روندها و شدتو انواع لرزه

  ).22: 1383باشد(مهرشاهی و مهرنهاد، 
 

  
  محدوده محلات و مناطق شهري یزد : 2شکل 
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  الف) بررسی وضعیت کالبدي شهر یزد
  وضعیت کلی ساختمان هاي مسکونی -

اده در شهر یزد طی دهه هاي اخیر، تغییرات چشمگیري را شاهد بوده است. در نوع مصالح مورد استف
گذشته  به دلیل عدم وجود تکنولوژي جدید و عدم امکان استفاده از وسایل گرمایشی و سرمایشی 

  امروزي، الزاماً نوع مصالح می بایست طوري انتخاب می شد که با اقلیم انطباق داشته باشد. 
مایش ساختمان در فصول زمستان و تابستان کمک کند. در شهر هاي کویري از و به گرمایش و سر

جمله یزد خشت  گل بدلیل ظرفیت و مقاومت حرارتی مناسب، مطلوبترین نوع مصالح براي خنک 
نگه داشتن ساختمان در فصل تابستان و گرم نگه داشتن آن در فصل زمستان می باشد. لیکن امروزه، 

ده از تأسیسات مکانیکی، الزام و اجبار محیطی براي استفاده از این نوع مصالح با ایجاد امکان استفا
مرتفع شده است. و امروزه از میزان استفاده از خشت و گل کاسته شده و به میزان استفاده از مصالح 

  با دوام (آجر و آهن یا سنگ و آهن) افزوده شده است.
  

  ساختمان هاکیفیت  -
نوع نوساز، قابل استفاده، و مرمتی تقسیم کرد. لذا با توجه به این  3ان به کیفیت ساختمان ها را می تو

  امر عمر ساختمان ها در یزد به صورت زیر است:
سال را می  35سال عمر را نوساز و کمتر از  15کلیه واحد هاي ساخته شده از مصالح بادوام کمتر از  -١

  توان قابل استفاده دانست.
سال است. را می توان  15مصالح کم دوام را که عمر آنها کمتر از  کلیه واحد هاي ساخته شده از -٢

 مرمتی دانست.

 سایر واحد هاي مسکونی در شهر ( بی دوام ) را می توان تخریبی به حساب آورد. -٣

۴-  
  نحوه تصرف واحد هاي مسکونی -

 بررسی نحوه تصرف واحد هاي مسکونی در شهر یزد کاهش مالکیت دو عرصه و اعیان و ملکی اعیان
، 1365نشان می دهد. بر اساس سرشماري عمومی نفوس و مسکن در سال  1365-75را طی دهه 

درصد خانوارهاي شهر یزد مالکیت عرصه و اعیان و ملکی اعیان بوده اند که این رقم در سال  3/57
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) محل سکونت اجاره 65-75درصد افزایش یافته است. در ضمن در این دهه آماري (23/73به  75
رو به رشد را نشان می دهد. بررسی شاخص درصد خانوار مالک مسکن در شهر یزد و  اي روند

کمتر از  65) در سال  28/75مقایسه آن با استان یزد و کل کشور نشان می دهد که این شاخص (
  ) می باشد. 42/86) و کل کشور (  46/81استان یزد (

  
  اي غیر رسمی شهر یزد):شناسایی محدوده ها و محله هاي فقیر نشین ( سکونتگاهه -

تعیین محلات و محدوده هاي سکونتگاههاي غیر رسمی از اقدامات اولیه جهت برنامه ریزي و 
سیاستگذاري بمنظور مداخله دراینگونه بافتها به شمار می رود. این کار به شیوه هاي مختلف قابل 

الویت گذاري  بررسی است در این پژوهش در دو سطح محدوده ها و محلات کار شناسایی و
  محدوده ها و محلات صورت گرفته است.

با توجه به تجارب و شناخت دستگاههاي مدیریت شهري نسبت به حوزه کاري خود و همچنین با 
توجه به اهمیت همکاري و همراهی دستگاههاي مدیریت شهري در این مطالعات از تجارب این 

شهري بهره گرفته شد با استعلام از  دستگاهها براي شناسایی اولیه محدوده هاي مسئله دار
دستگاههاي مدیریت شهري و با بررسی هاي میدانی چهارده محدوده شکل گرفته و شش محدوده در 

  حال شکل گیري در سطح منطقه شهري یزد شناسایی شد. 
درمحدوده هاي کشتارگاه، حسن آباد، اکرم آباد، اسکان، کارتن سازي، عیش آباد، آزادگان، ایمان، 

سم آباد، امام حسین، رسالت، پشت سازمان انتقال خون، نجف آباد و محله بالا رحمت آباد و محله قا
پایین رحمت آباد اسکان غیر رسمی شکل گرفته و در محدوده هاي کوچه سادات، زمان آباد کسنویه، 

جهاد نصر ، پشت تالار یزد و  میبد –کارخانه ماهباف و اطراف آن ، نصرت آباد در حاشیه جاده یزد 
  سابق اسکان غیر رسمی در حال شکل گیري است.
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    ب) توصیف داده ها
 14با توجه به اهداف و سئوالات تحقیق پرسشنامه اي تهیه و با بررسی هاي میدانی در محدوده هاي 

مورد بررسی قرار  SPSSزار گانه اطلاعات آن جمع آوري شد اطلاعات حاصله با استفاده از نرم اف
 گرفت نتایج حاصله به شرح زیر میباشد:

 
 

 ) ریخت و فرم محله1

  توزیع محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بر حسب ریخت و فرم محله : 1جدول 
 درصد فراوانی وضعیت آشفتگی

 7.14 1 خیلی زیاد

 14.29 2 زیاد

 0.00 0 متوسط

 21.43 3 کم

 57.14 8 خیلی کم

 100 14 جمع

  

  
 نمودار توزیع محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بر حسب ریخت و فرم محله:  1شکل 

  درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد آشفته و درهم است. 43/21ریخت و فرم 
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 ) مساحت واحدهاي مسکونی محله2

  
  بر حسب مساحت واحدهاي مسکونی نمودار  توزیع محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد:  2شکل 

  متر و  149درصد مساحت واحدهاي مسکونی محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد  1/7تنها
 کمتر است.

  
  ) مساکن یک طبقه3

  توزیع محدوده هاي غیر رسمی شهر یزد بر حسب  میزان  مساکن یک طبقه : 2جدول 
 درصد فراوانی میزان  مساکن یک طبقه

 7.14 1 %50کمتر از 

 14.29 2 %69تا  50از 

 50.00 7 %90تا  70از 

 28.57 4 %90بیش از 

 100 14 جمع

  در صد مساکن یک  90درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بیش از  57/28بیش از
 طبقه می باشد.
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 )درصد مساکن بدون طرح و نقشه4

  
می شهر یزد بر حسب درصد مساکن  بدون طرح و نمودار توزیع محدوده هاي اسکان غیر رس:  3شکل  

  نقشه

  درصد مساکن بدون طرح و  70درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهریزدبیش از  7/85در
 نقشه قبلی است.

  
 ) مساکن بدون پروانه ساخت5

  توزیع محدوده هاي غیر رسمی شهریبر حسب مساکن بدون پروانه ساخت : 3جدول 
 درصد فراوانی تعداد به درصد

 14.30 2 %50کمتر از 

 57.10 8 %69تا  50از 

 28.60 4 %90تا  70از 

 0.00 0 %90بیش از 

 100.00 14 جمع

 7/85  درصدمساکن بدون پروانه ساخته  50درصدمحدوده هاي اسکان غیر رسمی یزد بیش از
 شده است.
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 )تراکم جمعیت6

  
  رسمی شهر یزد بر حسب تراکم جمعیت نمودار  توزیع محدوده هاي اسکان غیر:  4شکل   

  درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد زیاد و خیلی زیاد است. 43/71تراکم جمعیت 

 
 متر 6با عرض کمتر  از  )معابر7

  متر 6توزیع محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بر حسب معابر با عرض کمتر  از  : 4جدول 
 فراوانی درصد تعداد به درصد

 12 85.71 %50متر از ک

 2 14.29 %69تا  50از 

 0 0.00 %90تا  70از 

 0 0.00 %90بیش از 

 14 100.00 جمع

  متر  6درصد معابر محدوده هاي اسکان غیر رسمی  شهر یزد معابر با عرض کمتر  از  69در
 وجود دارد.

 
  برقراري ارتباط با دیگر محله ها )میزان تمایل به8

  
  محله هادیگر دوده هاي غیر رسمی برحسب میزان تمایل ساکنین به برقراري ارتباط بامح : نمودار5شکل 
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  دردص محدوده تمایل ساکنین به برقراري ارتباط با دیگر محله ها وجود دارد. 6/78در 

 
با توجه به یافته هاي تحقیق، محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بر اساس شاخص مورد نظر با 

بررسی و سطح بندي گردیده که نتایج کار به صورت جدول و  SPSSدر نرم افزار  Clusterتکنیک 
   نمودار زیر می باشد:

  
 سطح بندي میزان محرومیت محدوده هاي غیر رسمی شهر یزد از بعد کالبدي : 5جدول 

طح
س

  

  محدوده هاي اسکان غیر رسمی

داد
تع

صد  
در

  

  میزان محرومیت

  خیلی محروم  21  3  کشتارگاه، عیش آباد و اکرم آباد  1
  محروم  21  3  حسن آباد، قاسم آباد و  پشت سازمان انتقال خون  2
  نیمه محروم  42  6  اسکان، بلوار آزادگان، خیابان ایمان، کارتن سازي، محله بالا و پایین رحمت آباد و نجف آباد  3
  نیمه برخوردار  14  2  بلوار رسالت و امام حسین  4

  %100  14  -  کل

  
  محله هاي هدف

کشتارگاه،  توجه به یافته ها و نتایج در الویت بندي محرومیت و فقر شاخص کالبدي، محلات با
عیش آباد  و اکرم آباد در الویت اول قرار گرفته اند لذا میتوان این محدوده ها را جهت برنامه ریزي، 

  طراحی و مدیریت شهري به عنوان محدوده هاي هدف معرفی نمود.
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  نتیجه گیري
جمله مشکلاتی که اکثر شهرها به خصوص شهرهاي بزرگ با آن روبه هستند مسئله فقر شهري از    

می باشد. که پژوهش حاضر فقر شهري را در شاخص کالبدي مورد بررسی قرار داده است. علی رغم 
تفاوت هایی که در نتایج تحقیق در مقیاس محدوده ها و محلات دیده می شود در نتایجی اشتراك 

د که عمده ترین آن این است که هم در بررسی محدوده ها و هم در بررسی محلات، محله وجود دار
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هاي حسن آباد، فرودگاه و کشتارگاه فقیرترین سکونتگاهها به شمار می روند و به صورت یک جمع 
  بندي محلات هدف از لحاظ معیارهاي کالبدي به صورت زیر می باشد:

 
  یزد: محدوده هاي اسکان غیر رسمی در شهر )1

  الف)محدوده هاي شکل گرفته:
محدوده هاي کشتارگاه، حسن آباد، اکرم آباد، اسکان، کارتن سازي، عیش آباد، آزادگان، ایمان، قاسم 
آباد، امام حسین، رسالت، پشت سازمان انتقال خون، نجف آباد و محله بالا و پایین رحمت آباد 

  اسکان غیررسمی شکل گرفته.
  کل گیري:ب)محدوده هاي در حال ش

محدوده هاي کوچه سادات، زمان آباد کسنویه، کارخانه ماهباف و اطراف آن، نصرت آباد در حاشیه 
  میبد، پشت تالار یزد و جهاد نصر سابق اسکان غیر رسمی در حال شکل گیري میباشد. –جاده یزد 

  
  ویژگیهاي محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد از نظر شکل کالبد: )2
  درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد آشفته و درهم است. 43/21ریخت و فرم  .1
 149درصد مساحت واحدهاي مسکونی محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد 1/7تنها  .2

  متر و کمتر است.
در صد  90درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد بیش از  57/28در بیش از  .3

  درصد مساکن یک طبقه می باشد. 90تا  70در صد محلات  50مساکن یک طبقه و در
درصد مساکن بدون طرح و  70درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی که بیش از  7/85در .4

  نقشه قبلی است.
درصد مساکن بدون پروانه  50درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی بیش از  7/85در  .5

  ساخته شده است.
سمی شهر یزد زیاد و خیلی زیاد در صد محدوده هاي اسکان غیر ر 43/71تراکم جمعیت  .6

  است.
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متر  6درصد معابر محدوده هاي اسکان غیر رسمی  شهر یزد معابر با عرض کمتر  از  69در  .7
  وجود دارد.

درصدمحدوده هاي اسکان غیررسمی تمایل ساکنین به برقراري ارتباط بادیگر محله  6/78در .8
  ها وجود دارد.

ر یزد بطور نسبی در برابر زلزله مقاوم درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شه 3/64 .9
  هستند.

در صد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد مکانهاي فاقد ایمنی دیده  29/14تنهادر  .10
  میشود.

  در صد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد فرسوده و کم دوام  هستند. 29/14مساکن  .11
د و بیشتر مساکن  بدون درص 50درصد محدوده هاي اسکان غیر رسمی شهر یزد9/92در  .12

 رعایت قواعد مهندسی و کارگر ساز ساخته شده است.
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